
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI CIGLIANO 

Provincia di Vercelli 
 

AREA AFFARI GENERALI 
DETERMINAZIONE N. 101 DEL 12/09/2024 

 
OGGETTO: 
VERSAMENTO AL MINISTERO DELL’INTERNO DEI DIRITTI RELATIVI ALLE 
CARTE D’IDENTITA’ ELETTRONICHE (CIE) EMESSE DAL 1° AL 31 AGOSTO 2024. 
 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Premesso che: 
- la nuova Carta d’Identità Elettronica (C.I.E) è stata prevista dall’art. 10, comma 3 del D.L. n. 78/2015 
recante “Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali convertito con legge 06 agosto 2015, n. 125, e 
disciplinata dal Decreto Ministeriale del 23/12/2015 con funzioni di identificazione del cittadino; 
 
- Il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze ha determinato in € 16,79 (€ 13,76 oltre 
IVA 22%) l’importo del corrispettivo per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, alle quali 
vanno aggiunti i diritti fissi e di segreteria che resteranno nelle casse comunali come introiti di propria 
competenza; 
 
- la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno avente per oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 
all’emissione della CIE e modalità di pagamento” fornisce ulteriori chiarimenti in ordine all’importo del 
corrispettivo per l’emissione della CIE, ai riversamenti delle quote dei corrispettivi di competenza statale ed 
alla riassegnazione delle somme ai Comuni; 
 
- il Ministero dell’Interno con propria circolare n. 8/2017 ha reso noto la terza fase del Piano di attivazione 
dei Comuni e che il Comune di Cigliano è stato inserito nell’elenco degli enti che inizieranno ad emettere la 
nuova carta identità elettronica; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 23.06.2018 ad oggetto: “Deliberazione dei diritti di 
segreteria per l’emissione della carta d’identità elettronica (CIE)” con la quale è stato stabilito il diritto fisso 
e i diritti di segreteria da esigere all’atto dell’immissione dei dati nel portale del Ministero dell’Interno per 
l’emissione della CIE, come segue: costo totale della carta d’identità elettronica: € 22,21 di cui € 16,79 da 
versare allo stato, euro 5,16 di diritti fissi comunali ed € 0,26 di diritti di segreteria; 
Considerato che il Comune di Cigliano, a partire dal 20 luglio 2018, sta provvedendo ad emettere la nuova 
carta di identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 
23.11.2015; 
 
Dato atto che la somma riscossa di € 16,79 per ciascuna richiesta di CIE dovrà essere riversata all’entrata del 
Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746 presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 
348) codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 indicando all'atto del versamento suindicato sul 
sistema SIOPE (Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici) quale causale: “Comune di 
Cigliano - corrispettivo per il rilascio di n. ____________ carte di identità elettroniche periodo dal 
__________al_____________”, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno; 
 

http://www.cigliano.net/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto inoltre che sarà curata dal Ministero dell’Interno la richiesta di riassegnazione delle somme versate 
dai Comuni per la quota di spettanza del Ministero dell’Interno e destinata, per € 1,15 per ciascuna CIE a 
favore del Ministero stesso e per € 0,70 per ciascuna CIE a favore del Comune, che ha curato l’istruttoria per 
il rilascio del documento; 
 
Richiamati: 

- l’art. 25 del vigente regolamento di contabilità armonizzato che disciplina gli impegni di spesa 
assunti con determinazioni dei Responsabili dei Servizi; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 25.01.2024 di approvazione del regolamento 
comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 34 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi che prevede 
l’adozione degli atti di gestione da parte del segretario comunale in caso di assenza o impedimento 
del soggetto titolare di incarico di elevata qualificazione; 

 

DETERMINA 
 
Di PROVVEDERE al versamento dell’importo di € 906,66 come da prospetto allegato per il periodo dal 
01/08 al 31/08/2024 a favore del Ministero dell’Interno, Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice 
IBAN: IT81J0100003245348010374600 specificando nella causale “Comune di Cigliano - corrispettivo per 
il rilascio di n. 54 carte di identità elettroniche periodo dal 01/08/2024 al 31/08/2024”; 
 
di IMPUTARE la relativa spesa di € 906,66 al codice di bilancio 99017 macro aggregato 702 cap. 13570/2/1 
del Bilancio di previsione 2024-2026, esigibilità 2024; 
 
di DARE ATTO che ai primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere trasmesso al 
Ministero dell’Interno un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati secondo il prospetto fornito in allegato 
alla Circolare n. 11/2016; 
 
Di INCARICARE l’Ufficio Anagrafe della comunicazione di un prospetto trimestrale dell’avvenuto 
versamento al Ministero dell’Interno attraverso la compilazione di un apposito form sul “Portale pagamenti 
CIE”; 
 
Di DEMANDARE all’Ufficio ragioneria e servizi finanziari l’effettuazione dei singoli pagamenti alle 
scadenze stabilite, sulla base di idonea comunicazione dell’Ufficio Anagrafe. 
 

 

Per il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

 Dott.ssa Tiziana MAGLIONE 
 


